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PROMICANJE PRAVA NA ŽIVOT  

Organizacija Hoda za život  

• U 2025. godini obilježili smo 10 godina od prvog Hoda za život, obitelj i Hrvatsku koji 

je u Zagrebu održan 2016. godine. S partnerskim udrugama organizirali smo ga i održali tijekom 

svibnja, lipnja i rujna. Pod geslom “Izaberi život! I majku i dijete.” u organizaciji Hoda je 

sudjelovalo 17 hrvatskih gradova, te se održao: Zagrebu 10. 5., Osijeku 17. 5., Zadru i Sinju 24. 5., 

Vinkovcima 31. 5., Sisku 7. 6., Splitu, te Metkoviću, Opuzenu i Pločama 14. 6., Imotskom 20. 6., 

Kninu 21. 6., po prvi puta u Šibeniku 6. 9., Slavonskom Brodu i Rijeci 13. 9., po prvi puta u 

Karlovcu 20. 9. i Varaždinu 27. 9. 

• U Zagrebu smo 8. ožujka održali sastanak za koordinatore gradova koji sudjeluju u 

organizaciji Hoda za život, te konferenciju za medije s najavom održavanja Hoda za život 2025. na 

kojem smo planirali aktivnosti organizacije Hoda za život. 

• U ožujku smo imali sastanak koordinatora i organizacijskih timova Sinja, Imotskog, Ploča 

i Splita u Splitsko-makarskoj nadbiskupiji s pastoralnim vikarom don Edvardom Pundom. 

• Uz letke, plakate i druge promotivne materijale, Hod za život smo promovirali i 

postavljanjem  jumbo plakata. 

• Grad Zagreb je odbio projekcije loga Hoda za život na vodenom zidu fontana te isticanje 

zastava Hoda za život na više lokacija u gradu Zagrebu, nastavljajući tako zlouporabom položaja i 

vlasti provoditi diskriminaciju u Zagrebu, dok je, primjerice, istovremeno Zagreb Pride dobio takvo 

odobrenje. Ipak, zastave koje najavljuju Hod za život postavljene su u Splitu, na zvoniku katedrale 

sv. Duje, u Kninu na zvoniku crkve Gospe Velikoga Hrvatskog Krsnog Zavjeta. 

• U Ludbregu smo od 26. do 28. rujna održali sastanak za koordinatore gradova oko održanih 

Hodova u 2025. godini i organizacije Hoda u 2026. godini. 

• Redovito smo, kroz oko 60 objava, donosili vijesti i edukativne informacije na mrežnim 

stranicama (www.hodzazivot.hr) i kroz oko 700 objava na društvenim mrežama Hoda za život 

(Facebook, Instagram, TikTok), promicali zaštitu života od začeća do prirodne smrti. 

• Kroz dvadesetak gostovanja u medijima promovirali smo Hod za život i zaštitu svakog 

života od začeća do prirodne smrti. U vjerskim, lokalnim, nacionalnim ili inozemnim medijima 

objavljeno je oko 650 članaka o Hodu za život u 2025. godini. 

• Promicali smo i na portalima Narod.hr i Frendica.online objavljivali članke s temom zaštite 

ljudskih prava, života. 

• Provodili smo aktivne kampanje zaštite prava na život, znanstvenim činjenicama o početku 

života, te prava majke na točne informacije o nerođenom djetetu i primanju potpore države i 

društva  tijekom cijele godine. 

• U veljači smo podnijeli kaznenu prijavu protiv pet osoba koje su lipnju 2024. godine sa 

sjedišta Sisačke biskupije, nasilno skinule promidžbenu zastavu Hoda za život. Zastava se u 
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listopadu 2024. godine pojavila u rukama aktivista u Rijeci tijekom prosvjeda protiv Hoda za život 

u tom gradu, s natpisom ”Pobacit’ ćemo i Crkvu i državu”, javno potičući nasilje i mržnju.  

• U “Studiju 4”, emisiji Hrvatske radiotelevizije, u ožujku je kod novinara Petra Vlahova 

gostovala predsjednica udruge i nacionalna koordinatorica “Hoda za život”, Željka Markić, dr. med. 

Predstavila je Hod za život u kojem u 2025. godini sudjeluje 17 gradova, organizaciju manifestacije 

koju nose brojni volonteri, poticanju kulture života, dobroj demografskoj mjeri roditelj odgojitelj. 

 

PROMICANJE I ZAŠTITA PRAVA DJECE I OBITELJI  

Gnijezda za bebe 

• Potaknuti događajem iz svibnja 2024. godine, kada je tek rođeni dječak, star nekoliko sati, 

pronađen u kanti za smeće u pothlađenom stanju, pokrenuli smo inicijativu da se 

u najhitnijem roku u saborsku proceduru uputi prijedlog zakona kojim će se trudnicama omogućiti 

anoniman porod u bolnicama, kao i uvođenje hitne zakonske novele kojom bi se sve bolnice u 

Hrvatskoj obvezale na otvaranje posebnih punktova, tzv. “gnijezda za bebe”. “Gnijezda za bebe” 

bila bi mjesta na kojima bi roditelji mogli ostaviti svoju tek rođenu djecu o kojoj se ne mogu, iz 

različitih razloga, ili ne žele skrbiti. Zajamčena anonimnost majci i djetetu, siguran porod, 

preuzimanje troškova poroda od strane države, zbrinjavanje djece u ustanovama socijalne skrbi i 

omogućavanje njihova posvajanja sačuvalo bi zdravlje i život brojnih majki, a djecu zaštitilo od 

čedomorstva i drugih neželjenih ishoda po njihovo zdravlje. Krajem svibnja 2024. godine bio je 

održan sastanak s ministrom i drugim stručnjacima u Ministarstvu zdravstva na temu omogućavanja 

anonimnog poroda u bolnicama i otvaranja “gnijezda za bebe”. Predstavnici udruge U ime obitelji, 

odvjetnik Karlo Novosel i Željka Markić, dr. med., iznijeli su tom prilikom niz podataka i iskustva 

u državama EU-a koje imaju već osiguran anonimni porod i gnijezda za bebe, te dostavili konkretne 

prijedloge za zakonska rješenja. Svi prisutni bili su podržali otvaranje gnijezda za bebe i 

osiguravanje anonimnog poroda u RH. Kako nakon postignute načelne suglasnosti, u idućim 

mjesecima nije došlo ni do kakvih konkretnih pomaka od strane donositelja odluka ili nadležnih 

institucija i pojedinaca, u veljači 2025. godine smo, kao nositelj Hoda za život, ponovili svoj 

zahtjev ministrici zdravstva doc. dr. sc. Ireni Hrstić, dr. med. da se u saborsku proceduru uputi 

prijedlog zakona kojim će se trudnicama omogućiti anoniman porod u bolnicama, kao i uvođenje 

hitne zakonske novele kojom bi se bolnice u Hrvatskoj obvezale na otvaranje posebnih punktova, 

tzv. gnijezda za bebe, gdje će roditelji moći ostaviti svoju tek rođenu djecu za koju se ne mogu ili 

ne žele skrbiti.  

• Francuska novinska agencija AFP (Agence France Presse), napravila je reportažu iz 

Zagreba na temu Prozora života, koji je u Zagrebu početkom veljače otvorila Udruga Betlehem. U 

članku u kojemu su razradili temu Prozora života odnosno „gnijezda za bebe“, njegovih pobornika 

i protivnika, AFP spominje i inicijativu udruge U ime obitelji koja je išla u smjeru anonimnih 

poroda i „gnijezda za bebe“ koji bi se nalazio u sklopu bolnica u Hrvatskoj. 
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Najbolji interes djeteta nasuprot ranoj seksualizaciji djece 

• Na portalu Narod.hr pisali smo i ukazivali na ranu seksualizaciju djece, rodnu disforiju i 

štetnost za zdravlje djece i mladih koji razmišljaju o „promjeni spola“, pod utjecajem i pritiskom 

lijevo-liberalnih inicijativa i udruga za transrodnost. 

• U dječjim slikovnicama“Odakle dolaze bebe” i “Da & Ne: što se smije, a što ne smije”, 

nizozemske autorice Pauline Oud, koje su dostupne u našim knjižnicama i prodaji, hrvatsko izdanje 

kuće Forum iz Zadra, eksplicitno se spominju izrazi i sadržaji povezani sa seksualnošću, potpuno 

neprimjereni uzrastu predškolske djece. Ovdje nije riječ o edukativnim ili zabavnim sadržajima 

već, pod krinkom brige za djecu, o otvaranju prostora manipulaciji i jačanju kontrole utjecaja nad 

djecom – što je suprotno najboljem interesu svakog djeteta i obitelji. O štetnom utjecaju 

objavljivanja i nametanja neprimjerenih dječjih sadržaja novinari portala razgovarali su s prof. dr. 

sc. Gordanom Buljan Flander, koja je istaknula da edukativne slikovnice ne bi smjele sadržavati 

opise seksualnih odnosa, samozadovoljavanja ili seksualnog čina jer to djeca predškolske dobi ne 

mogu kognitivno i emocionalno procesirati, u njih izazivaju zbunjenost, nelagodu ili neku neželjenu 

radoznalost te takvi sadržaji postaju štetni za djecu.  

• Trajno smo zagovarali najbolji interes djeteta – pravo djeteta i važnost odrastanja u obitelji, 

važnost roditeljstva te ulogu i majke i oca u odrastanju i odgoju djeteta. Ukazivali smo na štetnost 

nametanja rodne ideologije za djecu vezano za izgradnju njihova spolnog i osobnog identiteta, 

hiperseksualizaciju, probleme povezane s „tranzicijom“ i „detranzicijom“,  utjecaj medija i dijela 

društvenih mreža na vršnjačko nasilje.  

• Na portalu Narod.hr informirali smo o lošim stranama i problemima surogatstva: trgovanja 

djetetom, odvajanja djeteta od majke, ranama i posljedicama na dijete. 

• Zalagali smo se za pravo žena na usklađivanje poslovnog i obiteljskog života i brigu o 

ženskom zdravlju, ravnopravno roditeljstvo i jačanje svijesti i uloge oca u odgoju i odrastanju 

djeteta.  

 

Zdravstveni odgoj 

• Udruga je 22. rujna održala konferenciju za medije o stranci Možemo koja zloupotrebljava 

školstvo i javni novac za seksualiziranje djece i mladih. Na konferenciji su govorili Nikolina Essert, 

psihologinja i psihoterapeutkinja s dugogodišnjim iskustvom u radu s adolescentima, najviše 

vezano za poremećaj hranjenja, Matej Čuljak, psiholog, psihoterapeut i otac šestero djece te Željka 

Markić, liječnica i izvršna direktorica udruge U ime obitelji. Konferencijom se skrenula pozornost 

na važnost biološke i emocionalne zrelosti za spolno odgovorno ponašanje potrebna te 

opasnost protuustavne zloupotrebe škola za uvođenje rodne ideologije i neznanstveno LGBT 

lobiranje te „pranje javnog novca“ grada Zagreba kroz financiranje udruga s kojima je stranka 

Možemo politički povezana. Istaknuto je i očekivanje da se ministar Fuchs očituje o pokušajima 

indoktrinacije djece.  
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• Izvršna direktorica udruge sudjelovala je u studenom na Okruglom stolu pod 

nazivom “Treba li nam još jedan zdravstveni odgoj” održanog Hrvatskom saboru u organizaciji 

saborske zastupnice Vesne Vučemilović, predsjednice Odbora za obitelj, mlade i sport. Na 

okruglom stolu prisutni su bili i stručnjaci iz područja odgoja i obrazovanja, pravosuđa, predstavnici 

tri ministarstva, no ne i predstavnici Grada Rijeke i Grada Zagreba koji se nisu odazvali pozivu. S 

obzirom na to da zdravstveni odgoj postoji na nacionalnoj razini, svrha uvođenja ovih programa na 

lokalnoj razini uvođenje ne zdravstvenog, već seksualnog (pre)odgoja usklađenog s tzv. 

progresivnom woke i LGBTIQ agendom, koji ulazi u prava roditelja da odgajaju djecu u skladu s 

njihovim obiteljskim vrijednostima. 

 

• U listopadu smo zatražili sastanak s ministrom znanosti, obrazovanja i mladih, g. Fuchsom. 

Sastanak je u prosincu održan s g. Karinom iz Uprave za potporu i unaprjeđenje sustava odgoja i 

obrazovanja Ministarstva. G. Karina smo obavijestili o stavovima Udruge koracima koje je 

potrebno poduzeti u interesu zaštite prava djece i osiguravanja poštivanja Zakona o odgoju i 

obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi, a nastavno na uvođenje seksualnog odgoja, pod krinkom 

zdravstvenog odgoja, u Rijeci te najave uvođenja programa u Zagrebu, koji će biti napravljen prema 

programu koji je u provedbi u gradu Rijeci. 

 

RODITELJ ODGOJITELJ  

Podrška korisnicima mjere roditelj odgojitelj u Zagrebu i njeno uvođenje u RH 

• U ožujku 2024. smo podnijeli zahtjev Europskom sudu za ljudska prava protiv Republike 

Hrvatske, a u kojem postupku su državna tijela Republike Hrvatske propustila zaštititi od 

nezakonitog postupanja Grada Zagreba otprilike 20.000 građana Zagreba korisnika pronatalitetne 

mjere roditelj odgojitelj. Isti zahtjev je proglašen formalno podobnim za razmatranje te se nalazi na 

odlučivanju suda. Sud u Strasbourgu je 7. siječnja 2025. objavio da je na osnovi zahtjeva pokrenut 

postupak protiv Republike Hrvatske. Nakon što se hrvatska strana očituje na tužbu, sud će donijeti 

odluku. Do kraja godine predmet nije dobio svoj epilog. 

• Na temelju analize rezultata istraživanja o mjeri roditelj odgojitelj, koje smo proveli u 2022. 

godini, koje je pokazalo da se radi o uspješnoj demografskoj mjeri, trajno smo nastavili provoditi 

kampanju na portalu Narod.hr. Objavljivali smo razgovore sa stručnjacima demografima o 

učinkovitosti ove mjere i zalagali se za njezinu primjenu u Zagrebu i na cijelu Hrvatsku. Mjera 

roditelj odgojitelj koju je 2016. godine odlukom Grada uveo tadašnji gradonačelnik Milan 

Bandić zbrinjavala je dvadesetak tisuća djece iz pet tisuća zagrebačkih obitelji.  
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NETRPELJIVOST I NAPADI NA KATOLIČKU CRKVU I KATOLIČKE VJERNIKE U 

RH, ISTRAŽIVANJE, ANALIZA I IZVJEŠĆE  

• Tijekom cijele godine prikupljali smo podatke o netrpeljivosti i napadima na Katoličku 

Crkvu u tekućoj 2025. godini, kao i svim dobrima koje Katolička Crkva u Hrvatskoj radi za 

zajednicu i pojedince.  

• Na portalu Narod.hr smo izvještavali o položaju katolika u Hrvatskoj te Bosni i Hercegovini 

ispred rastućeg islamizma, netrpeljivosti i pritiska kojima su izloženi. 

• Ukazivali smo na netrpeljivost i pritiske kojima su izloženi molitelji koji se okupljaju svake 

prve subote u mjesecu na molitvi krunice u brojnim hrvatskim gradovima. Prisutnoj medijskoj hajci 

se ideološki pristranom i neobjektivnom analizom pridružila i  pučka pravobraniteljica Tena 

Šimonović-Einwalter koja je molitelje dovela u vezu s „rodno uvjetovanim nasiljem“. U svom 

Izvješću za 2024. godinu, koje je u ožujku dostavila Hrvatskom saboru, osvrće i na „Izvješće o 

kršenju prava na slobodu vjeroispovijesti muškaraca okupljenih u javnoj molitvi krunice u 2023. 

godini” U ime obitelji, u kojem su popisani, predstavljeni i analizirani napadi na muškarce 

okupljene u javnoj molitvi krunice. Pri tome, neutemeljeno, Pravobraniteljica navodi da njegovom 

analizom nisu utvrdili osnovanost navoda istaknutih u našem izvješću jer je u njegovoj izradi 

korišten pravno neutemeljen sustav klasifikacija napada, a autori izvješća nisu koristili zakonske 

definicije kažnjivih djela na koja se pozivaju.  

 

PORTALI NAROD.HR I FRENDICA.ONLINE, POKUŠAJI CENZURIRANJA, 

NAMETANJA IDEOLOGIJE,  ZASTRAŠIVANJA I SUŽAVANJA PROSTORA 

SLOBODE 

Portal Narod.hr 

• Portal Narod.hr osnovala je udruga U ime obitelji 2014. godine. Iako djeluje s malom 

redakcijom i vrlo ograničenim financijskim resursima, portal kontinuirano objavljuje važne 

informacije i nudi perspektive o aktualnim društveno-političkim događajima koje često nisu 

zastupljene u glavnostrujaškim medijima. Urednička politika Narod.hr-a temelji se na otvorenosti 

za različita mišljenja građana, ukazivanju na primjere cenzure te zaštiti prava na slobodu govora, 

osobito kada se radi o stavovima koji nisu u skladu s vladajućim i dominantnim medijskim 

narativima. Portal je također upozoravao na političku trgovinu, cenzuru i slučajeve javnog blaćenja. 

 

• Programsko usmjerenje portala osmišljeno je tako da čitateljima svakodnevno pruža sažet i 

jasan pregled najvažnijih informacija iz politike, gospodarstva i drugih područja relevantnih za 

građane Republike Hrvatske. Cilj je omogućiti brzo informiranje bez suvišne „buke“, potaknuti 

promišljanje i kritičko razmišljanje te pomoći u donošenju važnih kratkoročnih i dugoročnih 

odluka. 
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• Portal Narod.hr snažno se fokusirao na razotkrivanje političko-aktivističkih mreža i modela 

financiranja povezanih s Možemo, uključujući dodjelu javnih sredstava udrugama, medijima i 

projektima ideološki bliskima vladajućima u Zagrebu. Portal je sustavno upozoravao na selektivnu 

primjenu standarda slobode govora, osobito kroz slučajeve zabrana, otkazivanja i institucionalnih 

pritisaka na javne i kulturne događaje, među kojima su istaknute polemike i osporavanja vezana uz 

javne nastupe Marka Perkovića Thompsona. Značajan dio sadržaja bio je posvećen kritici 

nametanja rodne ideologije u obrazovni sustav, aktivističkom utjecaju na javne politike, kao i 

promicanju spolnog odgoja koji se ne temelji na znanstvenim i biološkim činjenicama. Narod.hr je 

ujedno nastavio intenzivno pratiti rad zagrebačke i nacionalne vlasti, ukazujući na 

netransparentnost, ideološku pristranost, medijsku zaštitu vladajućih struktura te je obrađivao teme 

i afere koje su u glavnostrujaškim medijima marginalizirane ili prešućene. 

 

• Portal je objavljivao članke u sklopu projekata poticanja novinarske izvrsnosti na teme: 

“Farme pilića ukrajinskih ulagača na području SMŽ - spas ili propast" i "Od kulture i ljudskih prava 

do politike: Kako je iz civilnog društva proizašla stranka Možemo?" koje je sufinancirao AEM. 

 

Portal Frendica.online  

• Frendica.online je specijalizirani portal namijenjen ženama, koji je udruga U ime obitelji 

pokrenula 2019. godine. 

• Usmjeren je na teme od interesa za žene, s naglaskom na zdravlje i obitelj, pri čemu je 

poseban prostor posvećen zdravstvenim pitanjima koja su u javnosti često nedovoljno zastupljena. 

Portal se bavio temama majčinstva, odgoja djece, mentalnog i fizičkog zdravlja žena te izazovima 

usklađivanja obiteljskog i profesionalnog života, nastojeći ponuditi sadržaj koji se oslanja na 

iskustva, stručna mišljenja i praktične savjete. Značajan dio objava odnosio se na zdravstvenu 

kulturu i osvještavanje specifičnih bolesti koje pogađaju žene, uključujući i teme obrađivane kroz 

projekte sufinancirane sredstvima AEM-a. Urednička politika Frendica.online bila je usmjerena na 

afirmaciju obitelji i odgovornog roditeljstva. 

• AEM je sufinancirao portal za pisanje i objavu članaka u okviru projekata „Multipla 

skleroza: Zašto je to "ženska bolest" i koje su nove metode liječenja“ u kategoriji „Promocija 

zdravlja i poticanje zdravstvene kulture”. 

• Portal je objavljivao članke u sklopu projekta poticanja novinarske izvrsnosti na temu "Život do 

kraja - Palijativna skrb i hospiciji u Hrvatskoj" koje je sufinancirao AEM. 

 

Pokušaji cenzure portala Narod.hr i Frendica.online, medijske hajke 

• Udruga CHI Poreč poslala je Vijeću za elektroničke medije (VEM) zahtjev kojim traže 

„hitne mjere prema portalu Narod.hr zbog kontinuiranog kršenja pravnog okvira Republike 

Hrvatske koji se odnosi na zabranu diskriminacije i poticanje mržnje“, navodeći da „medijski 

sadržaji portala imaju značajan negativan utjecaj na LGBTQ+ zajednicu“. Zahtjev se temelji na 
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subjektivnoj procjeni odvjetnice Zrinke Bojanić, njenoj tzv. „pravnoj analizi“: Utjecaj medijskih 

sadržaja portala Narod.hr na LGBTQ+ zajednicu. Udrugu CHI Poreč podržala je i 31 organizacija 

civilnog društva, mahom organizacije koje promiču transrodnu i LGBT agendu, izrazito ideološki 

obojene i obilato financirane iz zagrebačkog proračuna ili/i stranima donacijama.  

• U ožujku je VEM zahtjev udruge CGI odbio navodeći da se primjeri „širenja i poticanja 

mržnje“ koje navode ne mogu podvesti pod odredbu Zakona o elektroničkim medijima jer se radilo 

“o polemičkim stavovima”, a teme koje se na portalu Narod.hr obrađuju su od javnog interesa i 

potiču diskusiju. Agencija za elektroničke medije (AEM) zaključila je kako Narod.hr ne krši Zakon 

o elektroničkim medijima, odnosno kritika i polemika nisu kažnjivi zakonom.  

• I ovaj se put pokazalo da je LGBT udruga CGI pokušavala, neuspješno, nametnuti cenzuru 

portalu Narod.hr a objavu točnih informacija i na činjenicama utemeljenih stavova predstaviti kao 

govor mržnje.  

• Vijeće za elektroničke medije odbacilo je još jednu prijavu protiv portala Narod.hr i našeg 

analitičara i kolumnista Luke Šarića zbog kolumne „Šarić: Očevi, LGBT udruge dolaze po vašu 

djecu – ili su pred vratima, ili su već u školi“. Prijavu AEM-u protiv portala Narod.hr podnijela je 

lezbijska udruga CGI Poreč.  Vijeće je utvrdilo kako nema kršenja Zakona o elektroničkim 

medijima. 

• U travnju je urednica portala Narod.hr, Vlatka Polšak Palatinuš, sudjelovala u emisiji 

Argumenti HKR-a. S psihijatrom iz KBC-a Zagreb dr. Hermanom Vukušićem, politologom s 

Hrvatskoga katoličkoga sveučilišta i kolumnistom Glasa Koncila dr. Jakovom Žižićem odgovarala 

je na pitanja predstavlja li najnoviji udar LGBT udruge na portal Narod.hr udar na slobodu govora 

u Hrvatskoj, tko ima pravo određivati što jest, a što nije govor mržnje, zašto se u javnom prostoru 

u Hrvatskoj sve što ima konzervativni i katolički predznak najčešće odmah etiketira kao 

kontroverzno. 

• Novinarka Danka Derifaj tužila je Narod.hr jer je njezin upad na terasu kuće pjevača Marka 

Perkovića Thompsona 2021. godine opisao kao provalu. Cilj ove tužbe je sprječavanje Narod.hr-a 

da objavljuje istinu o ovom događaju.  

• Javno smo ukazivali na cenzorsku ulogu Faktografa i Hrvatskog novinarskog društva 

(HND) ukazujući na selektivni pristup temama i pokušaje cenzure portala Narod.hr i 

Frendica.online od strane Faktografa i HND-a, te se očitujemo Agenciji za zaštitu osobnih podataka 

i AEM-u na njihove zahtjeve. 

• Izvršna direktorica udruge Željka Markić, dr. med., sudjelovala je u srpnju na tribini udruge 

Mladi za domovinu, koja je bila posvećena pjevaču Marku Perkoviću Thompsonu i njegovom 

velikom koncertu na Hipodromu. Tijekom tribine raspravljalo se o društvenim reakcijama koje 

pjevač izaziva, uzrocima medijske hajke koja ga etiketira kao”kontroverznog” ili ”ustaškog 

pjevača”, stvarajući polariziranu ili negativnu sliku njegove pojave. 
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DEMOKRACIJA, VLADAVINA PRAVA I BORBA PROTIV KORUPCIJE, POLITIČKE 

TRGOVINE I NEPOTIZMA 

• U svibnju smo predstavili „Izvješće o dodjeli proračunskih sredstava Grada Zagreba 

udrugama povezanim sa strankom Možemo u 2024. godini“. Istraživanje donosi presjek kako, 

na koji način i kome je vlast Možemo u Zagrebu 2024. godine podijelila gotovo pet milijuna eura 

javnog novca. Izvješće sun a konferenciji za medije predstavili Željka Markić, dr. med., izvršna 

direktorica udruge, Karlo Novosel, odvjetnik i član Upravnog odbora udruge, te Luka 

Šarić, analitičar i autor izvješća. Izvješće je pokazalo da je stranka Možemo njima bliskim 

udrugama, koje u svom radu promiču LGBT ideologiju, migrantska prava, antifašizam, feminizam, 

rodnu ravnopravnost i zelene politike Grad Zagreb u 2024. godini podijelio 3.406.935,99 eura. 

Sveukupno, udruge bliske stranci Možemo u 2024. godini primile su 4.870.292,62 eura. 

• Razotkrivali smo nepotizam, povezanost određenih interesnih skupina i vlasti s određenim 

medijima i organizacijama. 

• Nastavili smo se zalagati protiv korupcije, klijentelizma, nepotizma, vladavine elita, 

nekontroliranog raspolaganja državnim novcem, neprocesuiranja korupcijskih afera. 

• Razotkrivali smo političku trgovinu unutar vladajućih struktura, na nacionalnoj ili lokalnim 

razinama. 

• Na portalu Narod.hr ukazivali smo na važno pitanje jednakosti svih pred zakonom i 

nedodirljivosti nekih medija i njihove zloupotrebe. 

•  Analizirali smo povijesnu izlaznost na predsjedničke izbore te izlaznost i rezultate drugog 

kruga predsjedničkih izbora u siječnju. Pratili smo kampanje za lokalne izbore u svibnju, 

izvještavali o kandidaturama, razgovarali s kandidatima i donosili njihove programe. Ukazivali smo 

na važnost participiranja građana u izbornim procesima i pozivali ih na izlazak na izbore.  

• U travnju je Županijski sud u Zadru srušio je presudu Općinskog kaznenog suda u Zagrebu 

kojom je novinar Boris Dežulović oslobođen krivnje za kazneno djelo protiv časti i ugleda Željke 

Markić, izvršne direktorice udruge U ime obitelji. Ona je bila tužila novinara zbog objave teksta 

”Željka Markić: glupa ili plavuša?” u Novostima 2018. godine. Općinski kazneni sud u Zagrebu, 

iako je ustvrdio da je Dežulović u tekstu brutalno vrijeđao Željku Markić, zaključio je da u u 

Kaznenom zakonu postoje razlozi isključenja protupravnosti u slučaju kada je to napisao novinar i 

ako je to u javnom interesu, te u listopadu 2023. godine donio oslobađajuću presudu novinaru 

Dežuloviću. Dr. Markić se na ovu presudu žalila te je 4. travnja 2025. godine Županijski sud u 

Zadru ukinuo oslobađajuću presudu te slučaj vratio na početak, pred drugim sucem.  

 

PROJEKTI  

• Ministarstvo demografije i useljeništva sufinancirao je projekt iz područja roditeljstva „Tata 

nije superman, ali je super važan“, za koji smo pripreme započeli provoditi u prosincu 2024. godine 

te uspješno završili u studenom 2025. godine. U okviru projekta održana su 3 webinara i 3 radionice 



11 

 

u trima osnovnim školama, na kojima je ukupno sudjelovalo više od 170 korisnika, koji su stekli 

ili proširili znanja o ravnopravnom roditeljstvu i njegovoj važnosti. Projekt je prvenstveno bio 

usmjeren na očeve i njihovu ulogu u preuzimanju veće odgovornosti i uključenosti u odrastanje I 

odgoj djece. 

• Na mrežnoj stranici e-Roditelj, koju je udruga objavila na temelju prikupljenih i obrađenih 

podataka krajem 2020. godine, roditelji mogu, jednostavnim upisom mjesta svoga prebivališta, 

saznati sve informacije o potporama za rođenje djeteta koje pružaju jedinice lokalne i regionalne 

samouprave te kako ih ostvariti. Podaci su prikupljeni od 20 županija, 127 gradova, 428 općina, 

sistematizirani i objavljeni na mrežnoj stranici. U prvom dijelu godine započeli smo s ažuriranjem 

podataka kontaktiranjem svih lokalnih i regionalnih samouprava, vezano za prikupljanje podataka 

o mjerama potpore na temelju rođenja djeteta i objavljivanje vrijedećih podataka.  

• Mrežnu stranicu e-Savjetovalište obogaćivali smo novim sadržajima za roditelje 

novorođenčadi, predškolske i školske djece, ali i ostale zainteresirane građane. Unutar platforme 

prijavljeni korisnici mogu pristupiti objavljenim člancima, videima, razgovorima sa stručnjacima 

iz pojedinih područja koja se tiču roditeljstva. U rubrici “Sve o knjigama” do kraja 2025. godine 

objavili smo više od 620 recenzija lektira i knjiga za djecu uz ocjenu primjerenosti dobi za koju su 

namijenjeni, po čemu je sadržaj platforme jedinstven i drukčiji od postojećih sadržaja na mrežnim 

stranicama. 

• Projekt DECIDE - “Democratic Engagement through Critical Information Discernment and 

Education” smo, kao nositelj projekta, počeli provoditi u lipnju 2024. godine. Projekt informira i 

aktivno podržava sudjelovanje građana u demokratskim procesima EU te omogućuje građanima, s 

donositeljima odluka i nevladinim organizacijama, da aktivno raspravljaju o prioritetima politika 

EU-a nakon izbora za EP u 2024.godini. Ključne aktivnosti projekta su koncipirane tijekom 3 

događaja uživo, 3 online događaja, te održavanje konferencije u Europskom parlamentu, a provodi 

se s partnerskim organizacijama iz Austrije, Litve i Hrvatske. Projekt sufinancira Europska unija / 

Europska izvršna agencija za obrazovanje i kulturu (EACEA). 

• Kao dio druge aktivnosti projekta, Javnog foruma „Prioriteti za EU politike nakon izbora za 

EU parlament 2024.“ koji je održan u studenom 2024. godine i rezultata ranije provedene ankete, 

kreirana je i objavljena bijela knjiga koja prikazuje vizije građana o političkim prioritetima nakon 

2024., identificira ključne izazove u kreiranju politika i predlaže djelotvorne preporuke za 

donositelje odluka. Bijela knjiga je objavljena na hrvatskom, engleskom, njemačkom i litvanskom 

jeziku. 

• U okviru treće projektne aktivnosti, na mrežnim stanicama U ime obitelji objavili smo 

DECIDE platformu. Radi se o dinamičnoj internetskoj platformi na engleskom jeziku koja 

građanima otvara prostor za strukturiranu raspravu o temama i izazovima povezanim s ključnim 

politikama EU-a nakon izbora za EP 2024., prema prioritetima koje su istaknuli anketirani građani 

i sudionici projekta te ostvarivanju jednog od primarnih ciljeva - omogućavanja aktivnog dijaloga 

između građana EU i donositelja odluka. 
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• U sklopu 4. događaja projekta, 11. i 12. lipnja smo održali online "Hackathon medijske 

pismenosti"/"Media Literacy Hackathon“, na engleskom jeziku kojem je  nazočilo više od 130  

sudionika iz Hrvatske te partnerskih zemalja Austrije i Litve. Na dvodnevnom hakatonu se govorilo 

o aktualnim temama vezanim za medijsku pismenost, digitalne medije i alate. 

• S partnerom iz Austrije smo 16. i 17. lipnja održali dvodnevnu radionica u Beču pod 

nazivom „Razotkrivanje lažnih vijesti i snalaženje u medijskim izazovima“, unutar 5. projektnog 

događaja. Radionica je okupila sudionike iz četiriju zemalja koje sudjeluju u programu, uglavnom 

novinara i ljudi koji profesionalno rade s medijima.  

• Program ambasadora provjere činjenica, unutar događaja 6, održali smo s litvanskim 

partnerom od 10. do 12. listopada u Vilniusu u Litvi, okupivši 25 predstavnika iz Hrvatske, Austrije 

i Litve. Tijekom tri dana, sudionici iz partnerskih organizacija i europskih nevladinih organizacija 

sa stručnošću u medijskoj pismenosti i provjeri činjenica sudjelovali su u intenzivnom programu 

koji je kombinirao predavanja, grupne aktivnosti i praktične radionice. Program je rezultirao 

izradom dokumenata koji su saželi metode i alate za medijsku provjeru činjenica. 

• Od 19. do 21. studenoga 2025. smo sa Svjetskim savezom mladih u Europskom parlamentu 

u Bruxellesu održali konferenciju „Kako ODLUČITI o budućim politikama/How to DECIDE on 

future policies“. Konferencija je bila sedma aktivnost u okviru dvogodišnjeg projekta. Na 

konferenciji se govorilo o temama povezanima s kreiranjem europskih politika u eri post-istine, 

raspravljalo o dezinformacijama kao prijetnji europskom demokratskom procesu, DSA, važnosti 

prepoznavanja dezinformacija i obrazovanja za medijsku pismenost, cenzuri i slobodi govora, 

medijskom diskursu u odnosu na civilno društvo, ljudska prava i slobode, važnosti medijskog 

obrazovanja građana, uz iznošenje konkretnih primjera iz područja umjetnosti, kulture i 

novinarstva. 

• “Rita – potpora mijenja živote” je projekt pružanja emocionalne, psihološke i praktične 

potpore majkama i obiteljima s teškim prenatalnim dijagnozama. U sklopu projekta izrađena je 

mrežna stranica namijenjena informiranju i promociji dostupnih oblika potpore majkama i 

obiteljima suočenima s teškim prenatalnim dijagnozama. Projekt je tijekom godine dodatno 

osnažen razvojem mreže podrške 22 majke volonterke, spremne svojim iskustvom, razumijevanjem 

i osobnim angažmanom pružaju pomoć ženama koje se nađu u sličnim životnim okolnostima. Od 

početka projekta pružena je emocionalna i psihološka potpora pet osoba.  

• Projekte pro-life edukacija - o zaštiti svakog života od začeća do prirodne smrti, 

specifičnostima ženskog zdravlja, zaštiti života trudnica i majki te organizacije Hoda za život pod 

geslom “Izaberi život! I majku I dijete.” - prijavili smo na natječaje više jedinica lokalne i 

regionalne samouprave, a sufinancirali su ih: Grad Slavonski Brod, Grad Šibenik, Varaždinska 

županija, Splitsko-dalmatinska županija, Dubrovačko-neretvanska županija i Sisačko-moslavačka 

županija.  
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OSTALE AKTIVNOSTI 

Totalitarni režimi i Domovinski rat  

• U veljači smo preko Narod.hr-a i društvenih mreža u fokus javnosti stavili partizanske 

zločine počinjene 7. 2. 1945. u Širokom Brijegu i sramotnu činjenicu da je predsjednik RH na svoju 

inauguraciju pozvao 101-godišnju partizanku Vjeru Andrijić. Ona je  kratko prije inauguracije u 

razgovoru za medij financiran javnim novcem kojim upravlja Pupovčev SNV, ponovila laž koju su 

komunisti ponavljali 45 godina Jugoslavije – da su „fratri pucali sa zvonika crkve“. Time je 

opravdavala ubojstvo 12 fratara i učenika u dobi od 19-80 godina metkom u zatiljak, nakon čega 

su zapaljeni u skloništu kraj crkve i gimnazije. O postupcima i procesuiranju ovog ratnog zločina 

poslali smo upit DORH-u. Okolnosti strašnog zločina nad fratrima smo rasvijetlili kroz objave 

razgovora s: autorom monografije ”Hercegovačka franjevačka provincija u Drugom svjetskom ratu 

i poraću” povjesničarom Hrvojem Mandićem, fra Miljenkom Stojićem, voditeljem Vicepostulature 

za 66 ubijenih hercegovačkih franjevaca u Drugom svjetskom ratu i poraću, nekadašnjim glavnim 

državnim odvjetnikom Željkom Olujićem i nekadašnjim ministrom Andrijom Hebrangom. Iz 

DORH-a je priopćeno da DORH taj zločin istražuje od 2005. godine te da će nastaviti s 

provođenjem izvida. 

• Razotkrivali smo obilato višegodišnje rastuće financiranje u milijunskim iznosima SNV-a i 

njihovih VIDA TV-a i tjednika Novosti, kao u lijevo-liberalnih udruga kao posljedicu interesne 

sprege i kompromisa između dionika vladajuće strukture koji za posljedicu imaju netransparentno 

i štetno raspolaganje i dodjelu proračunskih sredstava.  

• Na portalu Narod.hr donosili smo prešućivane događaje iz Domovinskog rata, predstavljali 

junake i žrtve koji su manje poznati hrvatskoj javnosti, ukazivali na neprocesuiranje zločina prema 

Hrvatima u Domovinskom ratu, ukazivali na nasljeđe i posljedice totalitarnih režima. Nakon 

premijere filma „260 dana“ o potresnoj priči desetogodišnjaka koji je proveo za vrijeme 

Domovinskog rata 260 dana s obitelji u srpskom logoru, koja je održana u Osijeku, objavili smo 

razgovor s redateljem Jakovom Sedlarom. 

 

LGBT i transaktivističke ideologije 

• Ukazivali smo na agresivnu agendu rodne ideologije i LGBT lobija pod izlikom „rodnih 

stereotipa“, homofobije, ugroženosti i diskriminacije LGBT populacije, hiperseksualizaciju djece, 

narušavanja tradicionalnog braka i obitelji. 

• Ukazivali smo na utjecaj društvenih mreža i transaktivističkih grupa, koje za posljedicu 

imaju veliko povećanje dijagnoze rodne disforije kod djece i adolescenata, jer veliki broj ovih 

slučajeva nije prava rodna disforija, već podložnost društvenom trendu koji se nameće. 

• Donosili smo stavove stručnjaka o potrebi zaštite djece i zakonske regulative kad je riječ o 

„promjeni spola“ te iskustva osoba koje su „promijenile spol“ i njihova nošenja s negativnim posljedicama 

kao upozorenje djeci koja žele „promjenu spola“. Informirali smo o proceduri „ promjene spola“ u 
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Hrvatskoj koja je puna nedorečenosti – ovo pitanje regulira jedan pravilnik, a sveobuhvatne 

regulative o tom pitanju na razini zakona nema. 

 

Prikupljanje sredstava za financiranje rada udruge 

• Provodili smo više on-line kampanja za prikupljanje sredstava za rad U ime obitelji i portala 

Narod.hr. 

• U siječnju smo preko društvenih mreža organizirali nagradnu igru, čime smo povećali bazu 

podupiratelja udruge. 

• Prijavljivali smo projekte na natječaje i javne pozive lokalne i regionalne samouprave, 

agencija i ministarstava. Na temelju prijava, ostvarili smo 8 nepovratnih potpora za prijavljene 

projekte. Među ostalima, provodili smo projekt odobren od AEM-a i Ministarstva demografije i 

useljeništva.  

• Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva sufinancira djelovanje udruge u 

trogodišnjem razdoblju od 2025. do 2027. godine. 

• U prosincu smo održali donatorsku večeru U ime obitelji, na kojoj smo susreli svoje 

donatore i podupiratelje, i obavijestili ih o jednom dijelu aktivnosti provedenih u protekloj godini 

te prikupljali sredstva za nastavak rada udruge, portala Narod.hr i Frendica.online. 

• Prodaja promotivnih materijala Hoda za život preko j.d.o.o.-a koji je u vlasništvu udruge. 

 

Volonteri 

• U ime obitelji trajno nastavlja graditi volontersku mrežu. Nastavili smo poticati mlade na 

području cijele Hrvatske na sudjelovanje u volontiranju, zagovaranju te njihovo treniranje i 

osposobljavanje. U 2025. godini je 2.470 volontera, s više od 75.000 sati, sudjelovalo organizaciji 

i održavanju Hoda za život, pisanju tekstova na portalima Narod.hr i Frendica.online, drugim 

aktivnostima i projektima U ime obitelji. 

Redizajn portala Narod.hr 

• Početkom godine završili smo redizajn portala Narod.hr, čime smo implementirali bolja 

vizualna rješenja, koncepciju objavljenih članaka, obogatili uvođenjem redovitih kolumna, postigli 

veću preglednost.  

 

Poštivanje prava na priziv savjesti 

• Objavili smo priopćenje kojim dajemo podršku sestrama iz Petrove bolnice, koje 

pozivanjem na svoje etičke nazore utemeljene u znanstvenoj činjenici da život svakog čovjeka 

počinje začećem, odbijaju sudjelovati u usmrćivanju nerođenog djeteta. Njihovo odbijanje podsjeća 
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cijelo hrvatsko društvo na apsurdnost situacije u kojoj je zakonski moguće na temelju zahtjeva 

jednog pacijenta – majke, usmrtiti drugog – njezino nerođeno dijete. Zahtjev smo poslali 

predstojniku klinike prof. dr. sc. Slavku Oreškoviću, dr. med., ravnatelju KBC Zagreb, prof. dr. sc. 

Franu Borovečkom, dr. med., ministrici zdravstva doc. dr. sc. Ireni Hrstić, dr. med. te Komori 

medicinskih sestara. U dopisu smo ih podsjetili na njihovu zakonsku i ustavnu obvezu da zaštitite 

pravo dotičnih medicinskih sestara i svog medicinskog osoblja na korištenje priziva savjesti, prema 

Zakonu o sestrinstvu (NN 121/03, 117/08, 57/11, 123/24), članak 3., stavak 4. koji jasno kaže da 

„radi svojih etičkih nazora medicinska sestra se ima pravo pozvati na priziv savjesti te odbiti 

provođenje zdravstvene/sestrinske njege ako se to ne kosi s pravilima struke te ako time ne uzrokuje 

trajne posljedice za zdravlje ili ne ugrozi život pacijenta“. 

 

Susret s nadbiskupom i predstavnicima suradničkih udruga 

• Sudjelovali smo na božićnom susretu koji je 17. prosinca održao nadbiskup mons. Dražen 

Kutleša s predstavnicima udruga, crkvenih zajednica i ustanova u četvrtak 21. prosinca u dvorani 

“Vijenac” Nadbiskupijskog pastoralnog instituta u Zagrebu.  

 

Early Saturday Morning 

• Scenarist, redatelj i producent filma „U rano subotnje jutro“ (Early Saturday Morning) je 

Bruno Pavić, a riječ je o nezavisnom filmu koji je financijski podržala Udruga U ime obitelji. Film 

predstavlja molitelje u javnom moljenju krunice koja se održava svake prve subote u mjesecu, dok 

se istodobno s moliteljima redovito okupljaju i prosvjednici, nastojeći ih nadglasati bubnjevima i 

povicima. Film prikazuje transformaciju trga - od ranojutarnje idile do okupljanja i tinjajućeg 

sukoba. Snimanje filma odvijalo se tijekom dvije subote početkom 2024. godine.  

 

Konferencija o surogatstvu u Europskom parlamentu 

• Na poziv eurozastupnika Stephena Bartulice 16 predstavnika U ime obitelji sudjelovalo je 

19. studenog na konferenciji o surogatstvu u Bruxellesu pod nazivom „Surogatstvo: etički i 

politički izazov za Europu“ (Surrogacy: An Ethical and Political Challenge for Europe). 

Organizirao ju je g. Bartulica s kolegama zastupnicima Bert-Jan Ruissenom i Paolom Inselvinijem 

iz europarlamentarnog kluba zastupnika ECR-a (European Conservatives and Reformists), stranke 

europskih konzervativaca i reformista. Na konferenciji se govorilo o tome da surogatstvo sve više 

postaje dio globalnog tržišta koje iskorištava ljudsku ranjivost. Konferencija je okupila zastupnike, 

stručnjake i predstavnike civilnog društva koji su raspravljali o dubokim etičkim, pravnim i 

političkim posljedicama ovih praksi u Europi. Svjedočile su žene i djeca koji su bili izravno 

pogođeni surogatstvom. Kao panelist je na konferenciji sudjelovala i izvršna direktorica U ime 

obitelji, Željka Markić, dr. med. 

 


